
1/1 

 

Extrait des délibérations  
de la Commission Permanente  

 
 
 
N° CP-2013-8-3-13  
Séance du vendredi 13 septembre 2013 
 
 

POLITIQUE A08 SUBVENTIONS AUX COLLECTIVITES LOCALES 
AFFECTATION DES AUTORISATIONS DE PROGRAMME 2013  

AU TITRE DU GUIDE DES AIDES ET DES CONTRATS DE TERRITOIRES DE VIE  

La Commission Permanente du Conseil Général, 
 

VU  l'article L 3211-2 du Code Général des Collectivités Territoriales relatif aux 
compétences de la Commission Permanente, 

VU la délibération du Conseil Général n° CG-2011-1-1-4 du 31 mars 2011, relative aux 
délégations de compétences du Conseil Général à la Commission Permanente,  

VU le rapport et la délibération du Conseil Général n° CG-2011-5-5-3 du 7 décembre 
2011, portant approbation de la révision à mi-parcours des Contrats de Territoire de 
Vie du Sundgau, Florival-Vignoble-Plaine du Rhin, des Trois Pays, du Piémont Val 
d’Argent-Pays Welche, de Colmar, Fecht et Ried, de la Thur Doller et de la Région 
Mulhousienne, 

VU le Contrat de Territoire de Vie de la Région Mulhousienne dont la signature est 
intervenue le 19 décembre 2011, 

VU  la délibération du Conseil Général n° CG-2012-6-3-1 du 6 décembre 2012 relative au 
vote du budget primitif 2013 en matière d’aides aux communes dans le domaine de la 
voirie, 

VU le rapport du Président du Conseil Général  

 

APRES EN AVOIR DELIBERE 

 

- Décide l'affectation au titre de l’exercice 2013 des autorisations de programmes de 
la politique A08, selon les opérations figurant sur les listes jointes en annexe, et le 
versement des subventions correspondantes, 

- Précise que les dépenses d’un montant de 523 671 € seront prélevées sur le chapitre 
204, fonction 628, nature 204142 et 3 970 € sur le chapitre 204, fonction 628, nature 
204141, du budget départemental. 

 
Adopté 

Accusé de réception - Ministre de l'intérieur

068-226800019-20130913-0000011918-DE

Acte Certifié exécutoire
Envoi : 17/09/2013
Réception par le Prefet : 17/09/2013
Publication : 20/09/2013



AFFECTATION DES AUTORISATIONS DE PROGRAMME 2013 Annexe 1

Programme Libellé
Autorisations 
programmes

votées
Déjà affecté Affectation

proposées Total affecté

204142

A283 Sécurité en traverse 
d'agglomération 0 € 0 € 0 € 0 €

Aménagement RD en 
agglomération 345 000 € 48 861 € 51 059 € 99 920 €

A284 Voirie communale 1 500 000 € 587 656 € 321 812 € 909 468 €

A287 Itinéraires Cyclables d'intérêt 
communal 60 000 € 26 790 € 0 € 26 790 €

1 905 000 € 663 307 € 372 871 € 1 036 178 €

204141 0 €

A283 Etudes de sécurité (STA) 0 € 0 € 0 € 0 €

Etudes de sécurité (ARD) 27 000 € 0 € 3 970 € 3 970 €

A288 Matériels de déneigement 60 000 € 0 € 0 € 0 €

87 000 € 0 € 3 970 € 3 970 €

   Contrats Territoires de Vie

Programme Libellé
Autorisations 
programmes

votées
Déjà affecté Affectation

proposées Total affecté

A285 Routes Touristiques 37 000 € 0 € 0 € 0 €

A286 Voirie Communale 
Exceptionnelle 1 640 000 € 97 904 € 150 800 € 248 704 €

A287 Itinéraires Cyclables d'intérêt 
intercommunal 684 000 € 0 € 0 € 0 €

A289 Parkings bus des collèges et 
itinéraires cyclables d'accès 22 000 € 2 200 € 0 € 2 200 €

2 383 000 € 100 104 € 150 800 € 250 904 €

4 375 000 € 763 411 € 527 641 € 1 291 052 €TOTAL GENERAL

   Guide des Aides

 Totaux

 Totaux

 Totaux



Annexe 2 

Direction des Routes et des Transports 
 

DOSSIERS EXAMINES PAR LA COMMISSION PERMANENTE  
DU 13 SEPTEMBRE 2013 

 
Voirie communale 

PROGRAMME 2013 
 
 

N° Opération Maître d’ouvrage  
Libellé de l'opération 

Montant 
Subventionnable Taux Montant de la 

subvention 

VOC00545 
AMMERSCHWIHR 
Grand'Rue 

14 243,00 12% 1 709,00 

VOC00723 
ANDOLSHEIM 
Rue des Clefs 

14 346,00 16% 2 295,00 

VOC00724 
ANDOLSHEIM 
Rue des Messieurs 

9 158,00 16% 1 465,00 

VOC00725 
ANDOLSHEIM 
Rue du Centre 

30 615,00 16% 4 898,00 

VOC00669 
BILTZHEIM 
Rue de l'Ill 

14 906,00 15% 2 236,00 

VOC00652 
BREITENBACH 
Mur de soutènement, rue de Mulhbach 

4 437,00 27% 1 198,00 

VOC00637 
BRINCKHEIM 
Rue du Jura 

108 587,00 30% 32 576,00 

VOC00638 
BRINCKHEIM 
Rue des Vergers (réfection partielle) 

10 692,00 30% 3 207,00 

VOC00578 
BRUEBACH 
Rue de Rixheim 

28 884,00 27% 7 799,00 

VOC00690 
BURNHAUPT-LE-HAUT 
Carrefour giratoire rues du Bosquet/de la Gare/de la Forêt 

51 635,00 6% 3 098,00 

VOC00691 
BURNHAUPT-LE-HAUT 
Carrefour giratoire rues du Bosquet/du Stade/de l'Eglise 

39 025,00 6% 2 342,00 

VOC00684 
COMMUNAUTE D'AGGLOMERATION DE COLMAR 
Rue Kiener (3ème tranche) à COLMAR 

232 442,00 19% 44 164,00 

VOC00642 
HAGENTHAL-LE-BAS 
Rue du Kelberg (2ème tranche) 

6 531,00 21% 1 372,00 

VOC00649 

HOHROD 
Elargissement du Chemin des Prés et réalisation d'un mur de 
soutènement (2ème tranche) 

66 993,00 27% 18 088,00 

VOC00694 
KATZENTHAL 
Rue de Niedermorschwihr 

5 985,00 15% 898,00 



VOC00474 
KIRCHBERG 
Accès principal de l'Eglise 

12 515,00 27% 3 379,00 

VOC00676 
LIEPVRE 
Rue Robert Guth 

39 717,00 7% 2 780,00 

VOC00546 
LUTTERBACH 
Rue Wilson 

51 755,00 27% 13 974,00 

VOC00547 
LUTTERBACH 
Rue Jean Jaurès (2ème tranche) 

18 040,00 27% 4 871,00 

VOC00524 
NAMBSHEIM 
Rue de Bouglon 

27 592,00 10% 2 759,00 

VOC00472 
NEUF-BRISACH 
Rue de Belfort 

49 486,00 20% 9 897,00 

VOC00573 
RAEDERSHEIM 
Rue d'Issenheim 

19 296,00 25% 4 824,00 

VOC00636 
RIMBACH-PRES-MASEVAUX 
Rue du Sternsee (3ème tranche) et amorce de la rue Belacker 

18 099,00 31% 5 611,00 

VOC00668 
SAINTE-CROIX-EN-PLAINE 
Rue de la Gare 

36 876,00 9% 3 319,00 

VOC00644 
SOULTZ 
Rue du Vignoble 

57 030,00 24% 13 687,00 

VOC00655 
STEINSOULTZ 
Rue de Metzerlen 

4 924,00 28% 1 379,00 

VOC00639 
STEINSOULTZ 
Rue du Chemin de Fer 

89 970,00 28% 25 192,00 

VOC00670 
STRUETH 
Pont de la rue Rischel 

25 568,00 25% 6 392,00 

VOC00632 

SYNDICAT DE COMMUNES DE L'ILE NAPOLEON 
Rue Neuve (secteur entre les rues de la Hardt et de l'Ecole) à 
SAUSHEIM 

51 441,00 8% 4 115,00 

VOC00633 
SYNDICAT DE COMMUNES DE L'ILE NAPOLEON 
Avenue Charles Zumstein à RIXHEIM 

139 652,00 20% 27 930,00 

VOC00646 
SYNDICAT DE COMMUNES DE L'ILE NAPOLEON 
Rue d'Ottmarsheim à BATTENHEIM 

110 165,00 22% 24 236,00 

VOC00689 
SYNDICAT DE COMMUNES DE L'ILE NAPOLEON 
Rue des Côteaux à DIETWILLER 

22 466,00 25% 5 616,00 

VOC00326 
THANN 
Rue de la Libération 

83 367,00 19% 15 840,00 

VOC00645 
VIEUX-THANN 
Rue des Flandres 

90 297,00 6% 5 418,00 



VOC00666 
WIHR-AU-VAL 
Rue du Moulin 

69 728,00 19% 13 248,00 

 

 Total 321 812,00



Direction des Routes et des Transports 
 

DOSSIERS EXAMINES PAR LA COMMISSION PERMANENTE  
DU 13 SEPTEMBRE 2013 

 
Voirie exceptionnelle 
PROGRAMME 2013 

 
 

N° Opération Maître d’ouvrage  
Libellé de l'opération 

Montant 
Subventionnable Taux Montant de la 

subvention 

VCX00016 

MULHOUSE 
Attractivité du centre-ville (3ème tranche) : Réaménagement de 
la rue Engel, de la  rue et de la  place G. Tell, de l'avenue Wicky, 
du passage teutonique et Théâtre 
CTV Région Mulhousienne 

754 000,00 20% 150 800,00 

 

 Total 150 800,00



Direction des Routes et des Transports 
 

DOSSIERS EXAMINES PAR LA COMMISSION PERMANENTE  
DU 13 SEPTEMBRE 2013 

 
Aménagement des RD en agglomération 

PROGRAMME 2013 
 
 

N° Opération Maître d’ouvrage  
Libellé de l'opération 

Montant 
Subventionnable Taux Montant de la 

subvention 

ARD00154 
MERXHEIM 
Etude de sécurité sur les RD 3 bis, 15 et 47 

8 500,00 12% 1 020,00 

ARD00171 
ROPPENTZWILLER 
RD 9 bis (rue Principale - portion 1) 

126 353,00 13% 16 426,00 

ARD00099 
SICKERT 
RD 466 (route de la Vallée) 

83 549,00 31% 25 900,00 

ARD00133 
VIEUX-FERRETTE 
Mise à jour de l'étude de sécurité (RD 432) 

4 600,00 17% 782,00 

ARD00155 
WATTWILLER 
Etude de sécurité sur les RD 5, 5 III, 5 IV et 5 VIII 

13 550,00 16% 2 168,00 

ARD00146 

WITTELSHEIM 
Trottoirs le long de la RD 19 I (rue de Mulhouse) (tronçon entre 
le Monument aux Morts et la rue des Mines) 

43 664,00 20% 8 733,00 

 

 
 

Total 55 029,00


